МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ  ШКОЛА №2 им. А.С. Пушкина»

ПРИКАЗ

07.07.2025 г.                                                                                                                                               № 121/1

г.о.г. Арзамас

Об утверждении

Положения о платных дополнительных образовательных услугах

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя школа № 2 им. А.С. Пушкина»

В соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о платных дополнительных образовательных услугах

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 2 им. А.С.

Пушкина» (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                              Д.В. Сигачев

Приложение

приказ МБОУ СШ №2

им. А.С Пушкина
от 07.07.2025г.  № 121/1

Положение о платных дополнительных образовательных услугах

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя школа № 2 им. А.С. Пушкина»

1. Общие положения:

 Настоящее Положение о платных дополнительных образовательных услугах разработано в

соответствии с Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. № 1441 "Об утверждении

Правил оказания платных образовательных услуг", Федеральным законом от 29.12.2012 №279-ФЗ « Об

образовании в Российской Федерации» (в ред. изменений от 24 марта 2021 года), Федеральным

законом «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 N 2300-1 (ред. от 11.06.2021) и Уставом МБОУ

СШ № 2 им. А.С. Пушкина.

1.1. Понятия, используемые в настоящем Положении:

"заказчик"- физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо

заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании договора;

"исполнитель"- организация, осуществляющая образовательную деятельность и предоставляющая

платные образовательные услуги обучающемуся (к организации, осуществляющей образовательную

деятельность, приравниваются индивидуальные предприниматели, осуществляющие образовательную

деятельность);

"недостаток платных образовательных услуг"– несоответствие платных образовательных услуг

обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в установленном им порядке, или

условиям договора (при их отсутствии или неполноте условий обычно предъявляемым требованиям),

или целям, для которых платные образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых

исполнитель был поставлен в известность заказчиком при заключении договора, в том числе оказания

их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной

программы);

"обучающийся" - физическое лицо, осваивающее образовательную программу;

"платные образовательные услуги" - осуществление образовательной деятельности по заданиям и

за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об образовании, заключаемым при

приеме на обучение (далее - договор);

"существенный недостаток платных образовательных услуг"- неустранимый недостаток или

недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов или затрат времени, или

выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения.

 1.2. Настоящее Положение о платных дополнительных образовательных услугах определяет

порядок оказания платных образовательных услуг в МБОУ СШ № 2 им. А.С. Пушкина, регулирует

отношения, возникающие между потребителем и исполнителем при оказании услуг в учреждении.

 1.3. В данном положении установлены порядок заключения договоров, ответственность

исполнителя и заказчика платных образовательных услуг.

 1.4. Платные дополнительные образовательные услуги предоставляются с целью всестороннего

удовлетворения образовательных потребностей граждан за рамками государственных

образовательных стандартов и не предусмотренных установленным муниципальным заданием.

 1.5. Платные дополнительные образовательные услуги оказывается на принципах добровольности

и доступности.

 1.6. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной

деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов.

 1.7. Учреждение вправе осуществлять за счет средств физических и (или) юридических лиц

платные образовательные услуги, не предусмотренные установленным государственным или

муниципальным заданием либо соглашением о предоставлении субсидии на возмещение затрат, на

одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. Платные дополнительные образовательные

услуги не могут быть оказаны взамен и в рамках основной образовательной деятельности,

финансируемой из бюджета. Возможность их оказания предусматривается Уставом муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 2 им. А.С. Пушкина».

1.8.  Перечень, оказываемых дополнительных услуг определен действующей лицензией.

 1.9. Отказ заказчика от предлагаемых ему исполнителем дополнительных платных

образовательных услуг, не предусмотренных в ранее заключенном сторонами договором, не может

быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему исполнителем

образовательных услуг по ранее заключенному договору.

 1.10. Исполнитель обязан обеспечить заказчику и обучающемуся оказание платных

образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью

образовательной программы) и условиями договора.

 1.11. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с

учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных

средств исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности,

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и

порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным

нормативным актом и доводятся до сведения заказчика и обучающегося.

 1.12. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции,

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый

год и плановый период.

2. Информация о платных образовательных услугах, порядок заключения договоров

 2.1. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия представлять заказчику

достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах,

обеспечивающую возможность их правильного выбора.

 2.2. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую сведения о

предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом

Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в

Российской Федерации".

2.3.Информация, предусмотренная пунктами 2.1 и 2.2 настоящего Положения, предоставляется

исполнителем в МБОУ СШ № 2 им. А.С. Пушкина.

 2.4. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие сведения:

а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии) исполнителя - юридического

лица; фамилия, имя, отчество (при наличии) исполнителя - индивидуального предпринимателя;

б ) место нахождения или местожительства исполнителя;

в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон (при наличии)

заказчика и (или) законного представителя обучающегося;

г) место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного представителя

обучающегося;

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или) заказчика, реквизиты

документа, удостоверяющего полномочия представителя исполнителя и (или) заказчика;

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, телефон

(указываются в случае оказания платных образовательных услуг в пользу обучающегося, не

являющегося заказчиком по договору, при наличии);

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося;

з) полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их оплаты;

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование

лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии), если иное не предусмотрено

законодательством Российской Федерации;

к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной

программы определенных уровня, вида и (или) направленности);

л) форма обучения;

м) сроки освоения образовательной программы или части образовательной программы по договору

(продолжительность обучения по договору);

н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного освоения им

соответствующей образовательной программы (части образовательной программы);

о) порядок изменения и расторжения договора;

п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных

образовательных услуг.

 2.5. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих право на

получение образования определенных уровня и направленности и подавших заявление о приеме на

обучение (далее - поступающие), и обучающихся или снижают уровень предоставления им гарантий

по сравнению с условиями, установленными законодательством Российской Федерации об

образовании. Если условия, ограничивающие права поступающих и обучающихся или снижающие

уровень предоставления им гарантий, включены в договор, такие условия не подлежат применению.

 2.6. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, размещенной на

официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" на дату заключения договора.

2.7. Для оказания платных образовательных услуг школа создает следующие необходимые

условия:

-соответствие действующим санитарным правилам и нормам (СанПин);

-соответствие требованиям по охране и безопасности здоровья обучающихся;

-качественное кадровое обеспечение;

-необходимое учебно-методическое и техническое обеспечение.

 2.8. Ответственные за организацию платной услуги проводят подготовительную работу,

включающую в себя изучение спроса граждан на предоставляемую услугу, рекламную деятельность,

составление предварительной сметы доходов и расходов и другие необходимые мероприятия. Рабочий

план подготовительного этапа согласуется с администрацией школы.

2.9. Расходование средств за платные образовательные услуги осуществляются в соответствии с

утвержденной директором школы сметой.

 2.10. В рекламную деятельность обязательно включается доведение до заказчика (в том числе

путем размещения на сайте школы) достоверной информации об исполнителе и оказываемых платных

услугах, обеспечивающей возможность их правильного выбора.

 2.11. Руководитель Учреждения на основании предложений ответственных лиц издает приказ об

организации конкретной платной услуги в школе. Приказом утверждается:

- порядок предоставления платной услуги (график, режим работы);

- учебная программа, включающая учебный план;

- кадровый состав и его функциональные обязанности;

- состав заказчиков услуг;

- ответственность лиц за организацию платной услуги;

- льготы по оплате платной услуги.

2.12. Финансирование деятельности платных дополнительных услуг осуществляется из средств

родителей в соответствии с ч.9 ст.54 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», №1441 от

15.09.2020г. «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», на основании

Положения о порядке установления цен и тарифов на услуги муниципальных предприятий и

учреждений на территории городского округа город Арзамас, принятым решением Арзамасской

городской Думы от 21.03.2006г. №23.

2.13. Для осуществления платных дополнительных услуг администрация школы может привлекать

работников школы, а так же других граждан на основе гражданско-правовых договоров. Оплата

работникам производится согласно сметы, утвержденной директором, 1 раз в месяц на основании

табеля учета рабочего времени.

 2.14. Директор заключает договоры с заказчиками на оказание платной дополнительной

образовательной услуги. Исполнитель не вправе оказывать предпочтение одному заказчику перед

другим в отношении заключения договора, кроме случаев, предусмотренных законом и иными

нормативными правовыми актами.

2.15. Учет платных дополнительных образовательных услуг ведется бухгалтерией школы в

соответствии с Инструкцией по бухгалтерскому учету в учреждениях и организациях, состоящих на

бюджете и действующей на настоящее время.

3. Классификация платных образовательных услуг.

Платные образовательные услуги предоставляются последующим учебным программам:

 3.1. "Школа будущего первоклассника":

Учебная программа Количество

часов в

неделю

Срок обучения

(месяцев)

Количество

обучающихся в группе

(человек)

«Школа будущего первоклассника»:
тематическое занятие

2 5 20

«Школа будущего первоклассника»:
музыка

0,5 5 20

«Школа будущего первоклассника»:
ритмика

0,5 5 20

В Школу будущего первоклассника принимаются дети в возрасте от 5 лет 6 месяцев.

Продолжительность занятий –30 минут в соответствии с программой. Динамические перерывы между

занятиями - 10 минут. Набор учащихся - 4 группы.

3.2. «Знайка (групповые занятия)»

Учебная программа Количество

часов в

неделю

Срок обучения

(месяцев)
Количество

обучающихся в

группе (человек)

Количество

групп

«Знайка (групповые занятия)» 3 9 6 6

В "Знайка (групповые занятия)" принимаются дети в возрасте от 6 лет 6 месяцев.

Продолжительность занятий – 40 минут в соответствии с программой.

3.3. «За страницами учебника биологии (групповые занятия, 10 классы)»

Учебная программа Количество

часов в

неделю

Срок

 обучения

(месяцев)

Количество
обучающихся в

группе (человек)

Количество

групп

«За страницами учебника биологии
(групповые занятия, 10 классы)»

2 9 10 1

3.4. «Трудные вопросы неорганической химии (групповые занятия, 9 классы)»

Учебная программа Количество

часов в

неделю

Срок

 обучения

(месяцев)

Количество
обучающихся в

группе (человек)

Количество

групп

«Трудные вопросы неорганической
химии (групповые занятия, 9

классы)»

1 8 10 1

3.5. «За страницами учебника географии (групповые занятия, 9 классы)»

Учебная программа Количество

часов в

неделю

Срок

 обучения

(месяцев)

Количество
обучающихся в

группе (человек)

Количество

групп

«За страницами учебника географии
(групповые занятия, 9 классы)»

1 8 10 1

3.6. «Читаем по-английски (групповые занятия, 2-3 классы)»

Учебная программа Количество

часов в

неделю

Срок

 обучения

(месяцев)

Количество
обучающихся в

группе (человек)

Количество

групп

«Читаем по-английски (групповые
занятия, 2-3 классы)»

2 9 8 2

3.7. «За страницами учебника математики (групповые занятия, 5-6 классы)»

Учебная программа Количество

часов в

неделю

Срок

 обучения

(месяцев)

Количество
обучающихся в

группе (человек)

Количество

групп

«За страницами учебника
математики (групповые занятия,

5-6 классы)»

2 9 8 2

3.8. «Секреты орфографии (групповые занятия, 5-8 классы)»

Учебная программа Количество

часов в

неделю

Срок

 обучения

(месяцев)

Количество
обучающихся в

группе (человек)

Количество

групп

«Секреты орфографии

(групповые занятия, 5-8 классы)»

1 9 8 4

3.9. «Занимательная биология (групповые занятия, 9 классы)»

Учебная программа Количество

часов в

неделю

Срок

 обучения

(месяцев)

Количество

обучающихся в

группе (человек)

Количество

групп

«Занимательная биология
(групповые занятия, 9 классы)»

1 8 10 1

3.10. «Трудные вопросы физики (групповые занятия, 9 классы)»

Учебная программа Количество

часов в

неделю

Срок

 обучения

(месяцев)

Количество
обучающихся в

группе (человек)

Количество

групп

«Трудные вопросы физики
(групповые занятия, 9 классы)»

2 8 15 1

3.11. «Трудные вопросы информатики (групповые занятия, 10-11 классы)»

Учебная программа Количество

часов в

неделю

Срок

 обучения

(месяцев)

Количество
обучающихся в

группе (человек)

Количество

групп

«Трудные вопросы информатики
(групповые занятия, 10-11 классы)»

2 8 10 2

3.12. «Трудные вопросы русского языка (групповые занятия, 9 классы)»

Учебная программа Количество

часов в

неделю

Срок

 обучения

(месяцев)

Количество
обучающихся в

группе (человек)

Количество

групп

«Трудные вопросы русского языка
(групповые занятия, 9 классы)»

1 8 8 1

3.13. «Трудные вопросы информатики (групповые занятия, 9 классы)»

Учебная программа Количество

часов в

неделю

Срок

 обучения

(месяцев)

Количество

обучающихся в

группе (человек)

Количество

групп

«Трудные вопросы информатики
(групповые занятия, 9 классы)»

2 8 15 1

4. Ответственность исполнителя и заказчика

 4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и

заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской

Федерации.

 4.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной

программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг.

 4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения

убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не

устранены исполнителем.

 4.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и

(или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания

платной образовательной услуги), либо если во время оказания платных образовательных услуг стало

очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к

оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) расторгнуть договор.

 4.5. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в

следующих случаях:

а) применение к обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

б) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

в) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных

услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

5. Заключительные положения

 5.1. Настоящее положение о платных дополнительных образовательных услугах является

нормативным актом, утверждается приказом директора МБОУ СШ № 2 им. А.С. Пушкина.

 5.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в письменной

форме в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

 5.3. Положение о платных дополнительных образовательных услугах образовательной

организации принимается на неопределенный срок.

 5.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и разделов) в

новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.